
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.520- ANO: XVII Página 1 de 2 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ....................... 1 

EDITAL .............................................................. 1 
PORTARIAS ...................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS .......................... 1 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO .................... 2 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 
EDITAL 

 
 
 

EDITAL Nº 71/2022 
CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
Convoca candidatos para posse em cargos do Concurso Público nº 01/2018. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO, Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das suas 
atribuições legais, considerando o Edital nº 01/2018, que trata do Concurso 
Público, torna público a convocação para posse dos seguintes candidatos, 
convocados pela ordem de classificação através do Edital nº 68/2022: 
CARGO: PROFESSOR – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº INSC. NOME 

39610 ELENICE APARECIDA DE OLIVEIRA GASPARELI 

37067 EDNA LOURDES DA ROCHA 

CARGO: PROFESSOR - AFRODESCENDENTE 

Nº INSC. NOME 

38466 JOCIANE CASSIMIRO DA SILVA 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº INSC. NOME 

37013 ELISANGELA OLIVEIRA DA SILVA GALATE 

40871 GUILHERME OLIVEIRA FARIAS 

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº INSC. NOME 

36944 DAYANA HOTZ DA SILVA MELO 

A posse acontecerá no dia 03/03/2022 – quinta-feira, às 8h30min, na Sala de 
Reuniões – Secretaria da Educação e Cultura. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 24 de fevereiro de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
 

 
PORTARIAS 

 
 
 

PORTARIA Nº 99, DE  24 DE FEVEREIRO DE 2022 
Dispõe sobre a nomeação de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear servidores aprovados no Concurso Público n° 01/2018, sendo: 
-Elenice Aparecida de Oliveira Gaspareli, para o cargo de Professora, 20h, Nível 
C, Classe 1; 
-Edna Lourdes da Rocha, para o cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 1; 
-Jociane Cassimiro da Silva, para o cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 1; 

-Elisangela Oliveira da Silva Galate, para o cargo de Professora de Educação 
Física, 20h, Nível C, Classe 1; 
-Guilherme Oliveira Farias, para o cargo de Professor de Educação Física, 20h, 
Nível B, Classe 1; 
-Dayana Hotz da Silva Melo, para o cargo de Professora de Inglês, 20h, Nível C, 
Classe 1; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 03 de março de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 100, DE  24 DE FEVEREIRO DE 2022 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor João Gabriel Pimenta Gardini, ocupante do 
cargo de Instrutor de Música, lotado na Secretaria da Assistência Social, em 
23/02/2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5566/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO DE UMA BALANÇA DE PISO DIGITAL INDUSTRIAL 
PORTÁTIL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h:30min do dia 15 de março de 2022, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h:30min do dia 15 
de março de 2022, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 24 de fevereiro de 2022. 
Ubiratã, Paraná 24 de fevereiro de 2022. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5567/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2022 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por item visando AQUISIÇÃO PARCELADA, POR 
MEIO DE REGISTRO DE PREÇO, DE GÊNERO ALIMENTÍCIO (AÇÚCAR CRISTAL), 
PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR. 
Recebimento e abertura das propostas: 15 de março de 2022, às 14 horas.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 24 de fevereiro de 2022. 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 
 1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5563/2022. 
2. OBJETO: Inscrição de curso online “jornada do pregão eletrônico” 
contemplando o sistema comprasnet e a nova Lei de Licitação destinados a 
capacitação de servidores públicos. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.520- ANO: XVII Página 2 de 2 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

4. FORNECEDOR: DALL AGNOL E DALL AGNOL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
12.095.355/0001-90, com sede na Rua Rio Grande do Norte,155,AP 302,Q 511 C, 
Nossa Senhora Aparecida, Município de Francisco Beltrão, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-897,00 (Oitocentos e noventa e sete reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 22/02/2022 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de fevereiro de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5564/2022. 
2. OBJETO: Inscrição de treinamento para uso do sistema IDS destinado a 
capacitação de servidora da Secretaria da Saúde. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 05.982.200/0001-00, com sede na Avenida Brasil N° 922, Sala 
01, centro, CEP. 85.501-057, Município de Pato Branco, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-1.040,00 (Um mil e quarenta reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 23/02/2022 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 23 de fevereiro de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): PAVIMENTAÇÃO ESPERANÇA LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 
25.302.822/0001-58. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5530/2022. 
OBJETO: Pavimentação poliédrica na Estrada Concórdia. 
VALOR: R$-377.672,54 (trezentos e setenta sete mil e seiscentos e setenta dois 
reais e cinquenta quatro centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022. 
 
21º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 161/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5334/2021 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 161/2021 TENDO POR OBJETO O 
REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE VALOR CONTRATUAL. 
1. OBJETO DO CONTRATO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FRACIONADO DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL, DIESEL COMUM E DIESEL S10), ATRAVÉS 
DO ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 
76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo 
Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, 
portador da Cédula de Identidade RG 4.312.558-3 PR e inscrito no CPF 
600.760.209-59. 
3. CONTRATADA 
GOLD AUTO POSTO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.369.971/0001-09, 
situada na Rua Professor Pedro Beckhauser, 945, na cidade de Ubiratã, Estado 
Paraná, CEP n° 85440-000, telefone n° (44) 99830 0427, e-mail 
(licitacao02@rededelta.com.br). 
4. OBJETO 
4.1. Reequilibrio econômico financeiro do valor do litro dos combustiveis, 
conforme segue: 

ITEM DESCRIÇÃO 
MÉDIA ANP 

(Valor unitário)  

PERCENTUA
L DE 

DESCONTO 

VALOR 
REEQUILIBRADO 
(Valor unitário)  

3 
Diesel comum 
S500 R$ 5,340 1,11% R$ 5,28 

5. PREVISÃO LEGAL 
Fundamenta-se o reequilibrio econômico finaceiro no item 13 do Contrato 
supracitado. 
6. DISPOSIÇÕES GERAIS 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições do 
Contrato não modificadas pelo presente Termo e que com este não conflitem, as 
quais são ratificadas neste ato. 
Ubiratã, 23 de fevereiro de 2022. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
 
22º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 161/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5334/2021 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 161/2021 TENDO POR OBJETO O 
REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE VALOR CONTRATUAL. 
1. OBJETO DO CONTRATO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FRACIONADO DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL, DIESEL COMUM E DIESEL S10), ATRAVÉS 
DO ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 
76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo 
Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, 
portador da Cédula de Identidade RG 4.312.558-3 PR e inscrito no CPF 
600.760.209-59. 
3. CONTRATADA 
GOLD AUTO POSTO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.369.971/0001-09, 
situada na Rua Professor Pedro Beckhauser, 945, na cidade de Ubiratã, Estado 
Paraná, CEP n° 85440-000, telefone n° (44) 99830 0427, e-mail 
(licitacao02@rededelta.com.br). 
4. OBJETO 
4.1. Reequilibrio econômico financeiro (supressão) do valor do litro dos 
combustiveis, conforme segue: 

ITEM DESCRIÇÃO 
MÉDIA ANP 

(Valor unitário)  

PERCENTUA
L DE 

DESCONTO 

VALOR 
REEQUILIBRADO 
(Valor unitário)  

1 
Gasolina 
Comum R$ 6,337 3,58% R$ 6,11 

2 Diesel S10 R$ 5,382 2,51% R$ 5,24 

4 Etanol R$ 4,754 2,83% R$ 4,61 

5. PREVISÃO LEGAL 
Fundamenta-se o reequilibrio econômico finaceiro no item 13 do Contrato 
supracitado. 
6. DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições do 
Contrato não modificadas pelo presente Termo e que com este não conflitem, as 
quais são ratificadas neste ato. 
Ubiratã, 24 de fevereiro de 2022. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
 
 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
Sem Publicações 

 

Jornal Oficial Eletrônico 
- Município de Ubiratã – 

Prefeito do Município: Fábio de Oliveira Dalécio 
Redação e Administração: 
Divisão de Imprensa Oficial 

 Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852 
CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



